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Vážení spoluobčané,
jako vždy velmi rychle uběhl čas prázd-

nin a dovolených a opět začal nový škol-
ní rok. To pro letošní podzim samozřejmě 
avizuje, že velmi brzy nadejde i konec vo-
lebního období momentálně fungujícího 
obecního zastupitelstva. Pokusím se pro-
to ve stručnosti provést určité zhodnoce-
ní jeho činnosti za uplynulé čtyři roky, kte-
ré zkonkretizuji rekapitulací provedených 
akcí a zakončím přehledem aktuálních in-
formací.

Zastupitelstvo složené ze čtyř kandidá-
tek pracovalo většinou ve vzájemné shodě 
a až na určité výjimky s jednotným názo-
rem na řešení projednávaných záležitos-

tí. Opět jsme se přesvědčili, že získávání 
fi nancí z dotačních titulů není vzhledem 
k zadaným podmínkám jednotlivých vý-
zev nikterak jednoduchým procesem a že 
učiněné sliby v této oblasti ne vždy platí. 
Znovu lze obecně říci, že je relativně snazší 
dosáhnout na fi nancování různých revita-
lizací, naučných stezek, zateplování budov 
nežli na, pro naši obec důležité, dokonče-
ní vyprojektovaných kanalizačních a vo-
dovodních řadů.

Z dokončených akcí za uplynulé funkční 
období lze jmenovat:

• Rekonstrukci obecní budovy Na Závis-
ti na multifunkční dům, provedenou s vý-
znamnou fi nanční účastí ROP SČ. V bu-

dově je umístěn obecní úřad, velmi dob-
ře fungující obecní knihovna (za což děkuji 
knihovnicím Mgr. Sahánkové a pí. Štecho-
vé i členovi kulturní komise Ing. Šmilaue-
rovi) a společenský sál, který je kromě ve-
řejných zasedání OZ hojně využíván k růz-
ným aktivitám většinou místních uskupe-
ní – přednášky v rámci Střediska volného 
času, koncerty, tematické přednášky z růz-
ných společenských oborů, divadelní ve-
čery, čtenářské a zábavné večery i něko-
likadenní nácviky pěveckého sboru. Své-
mu účelu slouží i klubovna ve 2. patře a to 
jednak k pravidelným schůzkám místní-
ho skautského oddílu, ale od letošního jara 
zároveň i k provozování dětského klubu, 
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který má charakter školní družiny a je tvo-
řen dětmi, které se do řádné školní druži-
ny nedostaly nebo do ní z nějakých důvo-
dů chodit nemohou.

• Zateplení obou budov základní ško-
ly vč. pořízení nové střešní krytiny a vyba-
vení novými plynovými kotli. Obě jmeno-
vané stavby byly provedeny za pomoci fi -
nancování ze SFŽP.

Za zmínku v tomto případě stojí i zříze-
ní dvou nových školních tříd vč. jejich za-
řízení novým nábytkem. Důvodem toho-
to navyšování kapacity je postupný nárůst 
počtu žáků na prvním stupni, který nebylo 
možno řešit jiným způsobem nežli prove-
denými stavebními úpravami.

• Dokončení vodovodního řadu v ulici 
V Americe s dvanácti přípojkami (zkolau-
dováno) a výstavba kanalizačních a vodo-
vodních řadů V Chaloupkách a v okolí ná-
vsi s více než čtyřiceti přípojkami. O kolau-
daci posledně jmenovaných řadů máme 
momentálně zažádáno. Tato kolaudace 
by měla proběhnout ještě na podzim, což 
umožní vlastníkům dotčených nemovitos-
tí předmětnou část obecní infrastruktury 
ofi ciálně užívat. Z důvodu nedostatku fi -
nancí nedošlo k realizaci výstavby vodo-
vodu a kanalizace v původně určených uli-
cích Za Kostelem a U Kovárny. Tato sku-
tečnost mě osobně velmi mrzí a považuji ji 
za takovou určitou „kaňku“ na svém půso-
bení ve funkci starosty obce.

• Rekonstrukce místních komunikací 
uskutečněná za fi nanční pomoci ROP SČ 
a to ve dvou etapách. První z nich zahrno-
vala ulice V. Křena, část K. Majera a Na Ná-
vsi. Druhá, nedávno dokončená a kvalit-
ně provedená fi rmou Skanska a.s., se tý-
kala části ulice K. Majera a ulice U Hřiš-
tě. Pro informaci uvádím, že obě tyto vý-
zvy v sobě zahrnovaly podmínku stopro-
centního vlastnictví obce a zároveň nut-
nost přímé návaznosti na krajskou komu-
nikaci vč. propojení sídel v obci společen-
sky či podnikatelsky významných institu-
cí. V prvém případě to byly prodejna Jed-
noty, budova MŠ, pošta, ZUŠ, SVČ a kostel. 
Ve druhém případě pak obě školní budo-
vy vč. školní kuchyně, lékařská ordinace, 
kadeřnictví a hřiště Všenorského SK. Kro-
mě toho se v režii obce uskutečnily kom-
pletní úpravy povrchů ulic ve starých Cha-
loupkách, Na Plzeňce a části ulice Na Be-
nátkách. 

• K nedávno dokončeným stavbám 
(úpravám) patří i chodníky, z nichž ten 
stavebně náročnější a deklarovaný jako 
smíšená stezka pro chodce a cyklisty byl 
postaven s fi nanční účastí SFDI. Ten dru-
hý, vedoucí od OÚ ke Kovárně, položením 
zámkové dlažby konečně nabyl potřebné-
ho vzhledu i účelnosti a to po několik let tr-
vající rozpracovanosti. 

• Pokračování plynofi kace v obci se ten-
tokrát omezilo pouze na chatovou osadu 

Větrné údolí (plynový řad přiveden z ulice 
Na Benátkách), kde bylo instalováno osm 
plynových přípojek. Díky nepříliš systema-
tické práci fi rmy ČEZ při výměně nadzem-
ního elektrického vedení za zemní kabelo-
vé bylo nutno nekoordinovaně na různých 
místech obce instalovat 30 nových světel-
ných bodů veřejného osvětlení. 

Tím si dovoluji ukončit rekapitulaci již 
dokončených akcí (projektů) a plynule 
přejít k problematice současnosti a even-
tuální budoucnosti.

Nejvýznamnějším projektem, který se 
právě teď v září stavebně zahajuje, je vý-
stavba vodovodního přivaděče Baně-Mní-
šek s ofi ciálním názvem „Zásobování mní-
šeckého regionu pitnou vodou“. Po cca 
šesti letech často nepříjemných jednání 
a překonávání různých překážek se svazek 
obcí vedených městem Mníšek dočkal vy-
touženého začátku této stavby. Pro infor-
maci uvádím, že členy zmíněného svazku 
obcí jsou dále Jíloviště, Řitka, Černolice, 
Všenory, Čisovice, Nová Ves p. Pleší, Líšni-
ce a Zahořany. O dodatečný vstup do svaz-
ku projevily ještě zájem obce Klínec a Tr-
nová.  Připojení na pražský vodovod má 
pro Všenory význam z několika hledisek 
– obec nebude v budoucnosti kapacitně 
omezena v závislosti na momentální bo-
nitě svého zdroje (vrtu u Berounky), bude 
mít k dispozici další zdroj v případě mož-
ného znehodnocení vrtu povodňovou vl-

Nově opravená místní komunikace před budovou ZŠ   Foto: Z. Seidler
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nou nebo v případě jeho náhlého poško-
zení. Zároveň toto nové napojení při para-
lelním využívání obou zdrojů vyřeší nepří-
znivé tlakové poměry v obecní vodovod-
ní síti, kdy níže položené vodovodní řady 
nebudou jako dosud zatěžovány nepřimě-
řeně vysokým tlakem a u výše položených 
řadů se tlakové poměry naopak znormali-
zují na přijatelnou míru. Celkové náklady 
na realizaci projektu jsou vyčísleny na 178 
milionů Kč, přičemž je projekt spolufi nan-
cován v rámci Operačního programu ži-
votního prostředí z prostředků SFŽP a to 
ve výši cca 120 milionů Kč. Obec Všenory 
fi nančně přispěje na výstavbu tohoto díla 
částkou 2,936.755 Kč a to ve třech ročních 
splátkách. Vodovodní přivaděč by měl být 
dokončen a předán do užívání v roce 2016. 

Co nás ještě teď na podzim čeká není nic 
rozsáhlého ani fi nančně náročného. Jde 
pouze o dokončení úpravy asfaltového po-
vrchu v horní části ulice Černolické a zpev-
nění povrchu komunikace prolévaným re-
cyklátem po výkopových pracích v souvis-
losti s protažením plynu do Větrného údo-
lí.  V rámci fi nančních možností proběh-
nou ještě další opravy některých děr a vý-
tluků v celé obci.

V poslední dnech byly na OÚ doručeny 
dvě petice. V jedné z nich vyjadřují pode-
psaní jedinci nesouhlas s kácením stromů 
podél řeky Berounky v souvislosti s případ-

nou výstavbou cyklostezky na protipovod-
ňové hrázi, ve druhé pak občané projevu-
jí nesouhlas s případným prodejem obec-
ní budovy č.p. 93 (bývalá mokropeská ško-
la). K těmto tématům lze podotknout pou-
ze to, že v případě cyklostezky obec v sou-
časné době nemá k dispozici platnou pro-
jektovou dokumentaci, takže nemůže ob-
jektivně posoudit rozsah event. kácení, ale 
bude se držet svého, již dříve publikované-
ho stanoviska, že zásahy do stávající vege-
tace musí být umírněné a musí vycházet 
z posudku nezávislé odborné fi rmy. O pří-
padném prodeji budovy č.p. 93 rozhodne 
OZ na svém příštím veřejném zasedání.

Co se týče žádostí o dotaci podaných obcí 
Všenory, jsou v současnosti uplatněny dvě 
a to na projekt zateplení obecní budovy 
č.p. 371 (pošta, ZUŠ, SVČ) u SFŽP a na pro-
jekt „Rozšíření kapacity a modernizace bu-
dovy MŠ“ u MŠMT, který se snažíme pro-
sadit již počtvrté. Teď momentálně se ne-
jedná o fakt, že bychom měli nedostatek 
míst pro předškolní děti, ale spíše o mož-
nost, že bychom v budoucnu mohli uvolnit 
prostory užívané školkou v č.p. 450 pro po-
třeby ZŠ, která čím dál více pociťuje nedo-
statek vhodné kapacity pro výuku i provo-
zování školní družiny. Zároveň by se vyře-
šily i připomínky hygieniků k nedostateč-
nému prostoru a zastaralému vybavení ku-
chyně v budově MŠ.

Pro příští zastupitelstvo zde zůstáva-
jí k realizaci projekty s platným staveb-
ním povolením na dokončení IX. a X. stav-
by vodovodu a kanalizace, na výstavbu 
vodovodních řadů v ulicích Nad Školou, 
U Potoka a ve spodní části ulice Kv. Ma-
šity (od trati k parkovišti). Dále zde čeka-
jí na své uplatnění projekty vodovodu, ka-
nalizace a plynu určené pro lokalitu U Vo-
dárny a částečně chatovou osadu Su-
šárna, projekt chodníku mezi zastávkou 
ČD a OÚ, projekty rekonstrukce asfalto-
vých povrchů v ulicích U Potoka a U Te-
nisu a v neposlední řadě důležitý projekt 
s názvem „Úprava historické návsi a uli-
ce Za Kostelem vč. vodoteče“. Takže je po-
měrně hodně toho, co jsme připravili a ne-
stačili dokončit. Ale výše uvedené projekč-
ní materiály určitě představují dostatek 
možností pro své uplatnění v rámci čin-
nosti nově zvoleného zastupitelstva, které 
tak bude mít z čeho vyjít a na co navázat. 

Závěrem tohoto příspěvku bych chtěl 
poděkovat všem končícím zastupitelům 
za jejich činnost ve prospěch obce během 
uplynulého volebního období a jménem 
celého zastupitelstva pak poděkovat i vám 
všem občanům obce Všenory za projeve-
nou důvěru i spolupráci. 

Nově zvoleným členům obecního zastu-
pitelstva si dovoluji popřát hodně zdaru 
a dostatek energie!
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Ve smyslu ustanovení § 25 odst. 3 písm. 
g) zákona č. 458/2000 Sb., v platném 
znění, si dovolujeme požádat vlastní-
ky a uživatele dotčených pozemků o od-
stranění a oklestění stromoví a jiných 
porostů ohrožujících bezpečné a spo-
lehlivé provozování zařízení distribuční 
soustavy v majetku společnosti ČEZ Dis-

tribuce a.s. Zásah proveďte v období ve-
getačního klidu do 15. listopadu toho-
to roku. U nadzemního vedení nízkého 
napětí dodržujte vzdálenost cca 2 met-
ry, u nadzemního vysokého napětí tak-
též, u nadzemního velmi vysokého na-
pětí musí být zachována vzdálenost cca 
4,5 metru.

Děkuji všem, kteří se přišli rozlou-
čit s mým manželem na jeho poslední 
cestě. Děkuji za projevenou soustrast 
a květinové dary. 

Vlasta Beerová, manželka s rodinou

Děkujeme za projevenou účast při 
úmrtí pana Vladimíra Šenigla.

Rodina Šeniglova a přátelé

PODĚKOVÁNÍ

Volby do zastupitelstva obcí se usku-
teční ve dnech 10. a 11. října 2014. V naší 
obci se bude volit devět zastupitelů. Volby 
proběhnou v sále OÚ Všenory, na adrese 
U Silnice 151. Hlasovací lístky budou voli-
čům distribuovány nejpozději tři dny před 
volbami – tj. do 7. října. Volební lístky bu-
dou k dispozici také ve volební místnosti 
pro ty, kterým se omylem nedoručí. 

Doporučujeme soukromou kontro-
lu platnosti občanského průkazu. Kon-
čí-li jeho platnost před volbami, urychle-
ně se dostavte na MÚ Černošice, praco-
viště Podskalská 19, bude vám vystaven 
nový. I v době voleb, tedy v pátek 10. 10. 

od 14:00 do 22:00 hod. a v sobotu 11. 10.  
od 8:00 do 13:30 hod. budou pracovnice 
MÚ k dispozici.

Žádáme také o kontrolu úhrady poplat-
ků za odpady, psy a hroby v roce 2014. 
Od 1. 10. 2014 si budou muset dlužníci ci-
telně připlatit!

Velkoobjemové kontejnery budou při-
staveny ve dnech 31. 10. 2014 až 2. 11. 
2014 na obvyklých místech v obci. Dne 
1. 11. 2014 bude svoz nebezpečného odpa-
du dle tradičního harmonogramu. Prosí-
me, dodržujte v okolí kontejnerů pořádek!

Obecní úřad informuje

ČEZ Distribuce: Upozornění k oklestění 
a odstranění stromoví a jiných porostů

Kotlíkové 
dotace

Vážení spoluobčané,
Krajský úřad Středočeského kra-

je odbor životního prostředí nabízí 
možnost dotace na výměnu starých 
ručně plněných kotlů na tuhá pali-
va za nové účinné nízkoemisní tepel-
né zdroje na uhlí či na plyn. Výše do-
tace je od 15 000,- Kč do 60 000,- Kč. 
Podrobné informace najdete na vý-
věskách obecního úřadu a na http://
www.kr-stredocesky.cz/web/zivot-
ni-prostredi/kotle-2014.

Neotálejte, poslední termín pro po-
dání žádosti je 31.10.2014 ve 13 ho-
din nebo i dříve, v den vyčerpání alo-
kovaných prostředků. 

Mgr. Pavel Nechvíle, zastupitel

Počítačové kurzy 
v regionu 
Dolní Berounka

Od října otevírá počítačová škola 
PC Akademie nové PC kurzy, urče-
né pro všechny věkové kategorie oby-
vatel mikroregionu Dolní Berounka, 
od dětí po seniory.  V nabídce jsou 
nové Q-kurzy, zaměřené již na po-
kročilejší ovládání počítače, ale také 
S-kurzy, určené pro úplné začáteč-
níky a vhodné zjm. pro seniory. Kur-
zy budou probíhat v Řevnicích, Dob-
řichovicích, Všenorech a Černošicích 
a můžete je navštívit v dopoledních, 
nebo večerních hodinách, ve všední 
den i o víkendu. Těšíme se na Vaší ná-
vštěvu, více informací o nabízených 
kurzech, cenách a termínech získá-
te na stránkách www.pcakademie.cz.

Aleš Liber, PC Akademie

I po čtvrtstoletí lze 
najít zajímavý doku-
ment o tom, že Všeno-
ráci byli také „ u toho“. 
Jistě řada čtenářů po-
zná naši bývalou žáky-
ni, v listopadu 1989 stu-
dentku střední školy, 
kterou zachytil fotore-
portér tehdejšího dět-
ského časopisu Filip.

A kdopak dnes ví, že 
v den generální stáv-
ky, kdy v poledne měly 
zaznít sirény po celé 
republice, se skupina 
žáků osmé třídy vypra-
vila se svým učitelem 
k „ Hrobce“ (kapli sv. 
Jana Křtitele), aby nee-
xistující obecní sirénu 
nahradili zvukem teh-
dy přístupného zvonu. 
I ve Všenorech bylo od-
zvoněno a čas oponou 
trhnul…

Vladislav Veselý

Listopad 1989 – 25 let
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První fotovoltaická elektrárna ve Všenorech
Slunce je z našeho pohledu nevyčerpa-

telný zdroj energie, který tu září již milio-
ny let a další tisíce či miliardy let nás bude 
stále ohřívat a také nám svítit. Za vším, co 
se na naší planetě děje, můžeme tedy na-
jít nemalý vliv tohoto, v našem časovém 
pojetí, nevyčerpatelného zdroje energie. 

Energii člověk potřebuje nejen k tomu, 
aby přežil, ohřál se nebo najedl, ale také 
k tomu, aby viděl, co se kolem něj děje. Již 
tisíce let se člověk snaží energii ovládnout 
ve svůj prospěch. Nejprve tu byla snaha 
využít sílu někoho silnějšího, a tak zapřa-
hali lidé do svých povozů koně či jiná do-
mestikovaná zvířata. Trvalo to poměrně 
dlouhé období. 

Teprve koncem devatenáctého a začát-
kem dvacátého století si lidé zvykli ve vět-
ší míře používat různých strojů, které 
za ně konají těžkou práci, zmenšují jejich 
námahu a zdesateronásobují jejich síly. 
V některých zemích se dodnes používá 
v zemědělství větrných mlýnů. Tento nej-
prostší motor, v němž se využívá energie 
větru, slouží člověku už řadu staletí. 

Stejně tak vodní (hydraulická) turbí-
na ve své nejprimitivnější podobě – vod-
ní kolo, sloužilo k pohonu složitého sou-
strojí mlýna zejména v našich zeměpis-
ných šířkách. Kdo vlastnil mlýn, byl boha-
tý, protože mlýn dokázal přeměnit energii 
svého nejbližšího okolí v proces, na jehož 
konci byla mouka, ještě stále jedna z nej-
základnějších surovin pro výrobu pokr-
mů. A při tom jak koně, tak větrné mlý-
ny nebo vodní turbíny by se bez energie 
slunce ani nepohnuli. Nakonec, díky fo-
tosyntéze, by nevyrostlo ani obilí, nebo 
třeba dřevo v lese. 

A to vše slunce zvládá bez toho, že by 
k přenosu energie bylo potřeba nějakých 
drátů, či mechanických převodů. 

Představte si továrnu, která není slyšet, 
ve které se na první pohled nic nehýbe 
ani nevyrábí, jen stojí a hledí do slunce. 
Tímto svým pohledem získává tolik ener-
gie, že rodina, která toto zařízení na svůj 
objekt instaluje, může vařit, čerpat vodu, 
chladit nápoje, roztáčet různé domá-
cí spotřebiče nebo si třeba pouštět fi lmy 
v televizi…

Řeč je o solární neboli 
foto-voltaické elektrárně (FVE)

Sluneční elektrárna je technické zaříze-
ní, kterým se přeměňuje energie ze slu-
nečního záření na energii elektrickou. Ko-
lik energie solární elektrárna vyrobí, se lo-
gicky odvíjí od intenzity slunečního zá-

ření a samozřejmě také od technických 
možností např. plochy instalovaných so-
lárních panelů. 

Pokud je obloha bez mráčku, výkon slu-
nečního záření je kolem 1kW/m2. Když se 
však obloha zatáhne, sluneční záření je 
až 10krát méně intenzivní. V tuzemsku je 
průměrná intenzita slunečního záření od-
hadována na 950–1340 kW na m2 za rok.

Znamená to, že sestava například dva-
ceti solárních panelů o rozloze 32 m2 by 
tak mohla přenést výkon zhruba 32 MW. 
Ve skutečnosti má současné technické ře-
šení takovéto střešní FVE instalovaný vý-
kon 5 kWp, což představuje odhadova-
ný výkon spočtený pro Všenory zhruba 
4,5 MWh/rok. 

Každý rok to bude jiné, neboť počasí je 
nestálé a v zimě svítí slunce méně a pod 
jiným úhlem než v létě. Slunce si ne-
lze objednat a tak můžeme sledovat vý-
kon a přínos technického řešení v něja-
kém delším časovém horizontu. Proto je 
garantovaná životnost výrobců solárních 
panelů 25 let a stát nedávno ještě garan-
toval podporu výroby el. energie ze slun-
ce na uvažovaných 20 let provozu.

První rok provozu v údolí 
řeky Berounky

Po připojení do distribuční sítě v roce 
2013 jsem sledoval výkon FVE každý mě-
síc. Kdo si pamatuje na neobvykle teplý 
červenec a velmi slunný srpen 2013, nebu-
de teď překvapený naměřeným dodaným 
výkonem 834 kWh v červenci a 583 kWh 
v srpnu 2013. Denně tak dodávala FVE 
průměrný výkon 27 kWh v červenci a 19 

kWh v srpnu, přičemž naše rodina má 
v těchto měsících průměrnou denní spo-
třebu kolem 15 kWh (vše v našem domě je 
na elektřinu). 

Je jasné, že jsme tedy v těchto letních mě-
sících spotřebovali méně, než jsme vyrobi-
li a přebytky elektřiny tak přetekly do dis-
tribuční sítě, na kterou je náš dům napo-
jený. Přebytky elektřiny se nejspíše ztrati-
ly hned v našem okolí, kdy je spotřebova-
li naši sousedé z blízkého či vzdálenějšího 
okolí. 

ČEZ tak přišel o část zisku v podobě jed-
nak nedodané elektřiny, kterou jsme si 
sami vyrobili a hned na místě spotřebo-
vali a jednak v podobě dodané elektřiny 
do distribuční sítě, kterou od nás musel 
vykoupit a prodal ji s patřičnou marží ji-
ným lidem.

V zimě byla situace jiná. V prosinci 
a lednu moc slunce nesvítilo. FVE vyro-
bila v prosinci 2013 jen 56 kWh a v led-
nu 2014 jen 53 kWh. Denně tak FVE do-
dávala průměrných 1,8 kWh v prosinci 
a 1,7 kWh v lednu, přičemž naše domác-
nost v této roční době odebírá denně prů-
měrně 45 kWh (topení tepelným čerpa-
dlem vzduch/voda, ohřev TUV tepelným 
čerpadlem a spotřeba domácnosti ve for-
mě vaření, svícení a provozu drobných 
domácích spotřebičů). Bez dodávky z dis-
tribuční sítě bychom se tedy v zimě neo-
bešli. 

Ovšem kdo si vzpomene na extrém-
ně slunný únor 2014 s denními teplota-
mi až +17C, tak ho jistě nepřekvapí, že 
v tomto měsíci již FVE vyrobila nadprů-
měrných 253 kWh. Denně tedy průměrně 
9kWh. Denní spotřeba domácnosti klesla 
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v té době na průměrných 30kWh, lze tedy 
usoudit, že 1/3 energie dodala FVE a 2/3 
energie jsme odebrali z distribuční sítě. 
V březnu již FVE vyrobila 496 kWh, den-
ně tedy 16,5 kWh, spotřeba domácnosti 
se ovšem díky chladnému počasí pohybo-
vala stále na průměrné hodnotě 30 kWh 
denně. Prostou úvahou bychom mohli 
říct, že FVE tentokrát dotovala naší spo-
třebu z jedné poloviny. Duben a květen 
byly tento rok na slunce opět nadprůměr-
né a tak FVE vyrobila v dubnu 2014 nad-
průměrných 525 kWh a v květnu 551 kWh. 
Průměrně denně tedy vyrobila FVE v dub-
nu 17,5 kWh a v květnu 17,8 kWh. Zatímco 
v dubnu měla naše domácnost spotřebu 
průměrně denně 25 kWh, v květnu 2014, 
díky teplému počasí již klesla spotřeba 
na průměrných 18 kWh denně. 

Takže výkon FVE teoreticky pokryl naši 
denní spotřebu. V červnu 2014 vyrobila 
FVE 621 kWh, denně tedy dodávala prů-
měrně 20,7 kWh, přičemž spotřeba naší 
domácnosti klesla na průměrnou denní 
spotřebu 16 kWh. Takže od června 2014 
jsme s výrobou elektrické energie teore-
ticky soběstační. Jak to bude na podzim 
2014 a v zimě 2014 se teprve uvidí.

Ekonomika tohoto zařízení není ovšem 
v našich zeměpisných šířkách tak jedno-
duchá. Kdo sleduje situaci kolem podpo-
ry těchto obnovitelných zdrojů energie, 

ví, že ceny těchto zařízení prudce klesa-
jí. A stejně tak i státní podpora na výro-
bu elektřiny z těchto obnovitelných zdro-
jů. Podmínky pro instalaci FVE, které byly 
ještě na konci roku 2012 a v průběhu roku 
2013 se radikálně měnily, dnes již zcela 
neplatí. Stejně jako trh s elektřinou, kte-
rou všichni odebíráme, je doslova v tur-
bulenci. 

Jedno je ovšem jisté. Energii pro svůj 
život v těchto zeměpisných šířkách po-
třebujeme. Pokud si ji budeme schopni 
prostřednictvím chytrých technologií 

ekologicky, bez hluku, prachu a dalšího 
znečištění vyrobit, nebudeme si ji mu-
set draze kupovat či dovážet ze zahrani-
čí. I k tomu však potřebujeme smyslu-
plné zákony a legislativu, která běžným 
lidem nebude bránit v instalaci těch-
to jednoduchých zařízení. Technologie 
FVE se stále zdokonaluje. Již dnes exis-
tují ostrovní systémy bez potřeby při-
pojit se na distribuční síť. Je tedy mož-
né, že za pár let budeme schopni takto 
vyřešit průměrnou spotřebu každé do-
mácnosti. text a foto Václav Götz

Sobota  27. 9. 2014 od 18:00 hod. 
Spole enský sál v budov  

Obecního ú adu ve Všenorech

Program:
Pavel Buchtele,  Státní okresní archiv Praha - západ: 

eskoslovenští legioná i
Bohdan Šmilauer: Vzpomínky na 1. sv tovou válku
Jan Maget: Známkový aršík Ob tem 1. sv tové války
Eva Tomisová: Úryvky z Pam tní knihy školy v Mokropsech
Beseda

Ve erem bude provád t Vladislav Veselý

Po ádají: Kulturní komise OZ, Všenorská knihovna, 
O.s. pro Všenory, a Skautské st edisko DUB Všenory

Zá ijový slavnostní víkend ve Všenorech:

VZPOMÍNKOVÝ VE ER 
NA I. SV TOVOU VÁLKU
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Neb mrtvi jsouce, 
hanby nedojdeme…

Slovy středověkého Nestorova leto-
pisu si připomeňme mrtvé z 1. světo-
vé války v našich obcích, kteří se stali 
obětí nelidské politické hry evropských 
velmocí. Habsburská monarchie, je-
jíž součástí byl i náš stát čtyři sta let, se 
postojem ke svým občanům defi nitiv-
ně zdiskreditovala a sama se odsoudi-
la k zániku. Ale zodpovědnosti za krva-
vou tečku své historie se nikdy nezbaví.

V. Veselý

Co je nového v knihovně
Mezi dlouhodobé projekty Všenorské 

knihovny patří doplňování dokumen-
tů o Všenorech a okolí. Nabídka regionál-
ních publikací a článků je opravdu bohatá. 
Z posledních publikací je to např. Městečko 
pod Skalkou  Jana Šťastného,  kde se mimo 
jiné píše o spisovateli F.X. Svobodovi, který 
jezdíval do Horních Mokopes a zmiňoval se 
o nich ve svých knihách.  Je možné si  půjčit 
vázanou kopii vzácné Pamětní knihy obec-
né školy v Mokropsech 1910 – 1930 nebo 
novinku Jindřicha Königa: Řevnice na sta-
rých pohlednicích s přílohou řevnických 
poštovních razítek.  

 Kniha Jana Kotrby Život soutěžního jezd-
ce – Květoslava Mašity,  zasloužilého mis-
tra sportu, desetinásobného mistra Evropy 
v terénní motocyklové soutěži, účastníka 
13 ročníků Mezinárodní šestidenní moto-
cyklové soutěže a vítězného Trophy týmu, 
se přečte jedním dechem. Vzpomínky dá-
vají nahlédnout do světa velkých motocy-
klových soutěží, do motocyklových začátků 
Květoslava Mašity. Vzpomínám si, jak můj 
tatínek, milovník motorek, volával, když 
Květoslav Mašita projel pod okny našeho 
domu s motorkou za autem: „ Mašita jede!“  
Úžasný závodník a velký bojovník. V prolo-
gu knihy je zachycen těžký závod v Pováž-
ské Bystrici v roce 1977: 

„…Květa se ještě starostlivě podíval okny 
ven. Sotva je vidět. Šedivo, takové dušičko-
vé počasí. Nevlídno. Ten pohled zná, když 
ráno vstává v rodném domku ve Všeno-
rech“ 

„…Koryto je plné bezmocných jezdců. 
Snad patnáct jich je, co se svými stroji zá-
polí o rovnováhu.“ 

„…To je frajer, podívejte se, jak jede, kři-
čí dav“

„…Mašita rozjíždí pod kopcem stroj, zve-
dá se ze stupaček a pevnou rukou vede mo-
tocykl“

“V jednom dnu vzdalo, odstoupilo nebo 

bylo vyloučeno 135 jezdců. Králem všech 
králů byl Květoslav Mašita. V onom dešti-
vém pátečním motohororu byl vůbec nej-
rychlejším jezdcem“.  

Pokud Vás krátké ukázky oslovily, knihu je 
možné si vypůjčit.

Novým projektem Všenorské knihovny je 
rozrůstající se nabídka ekonomických pu-
blikací a informací. Vzhledem ke stoupa-
jícímu zájmu uživatelů Všenorské knihov-
ny o ekonomickou problematiku je průběž-
ně doplňována. Uživatelé jsou odkazová-
ni na kvalitní informační zdroje ekonomic-
kých a fi nančních informací. 

Projekt online katalog se chýlí ke konci, 
co se týká knih. V letošním roce se začalo  
s dokumentací regionálního tisku s odkazy 
na plné texty článků. 

Dlouhodobým projektem je digitalizace 
obecních a školních kronik. Kroniky se na-
skenují,  pak se vytisknou. Vytištěné kopie 
se nechají svázat  a jsou k dispozici čtená-
řům. Originály kronik se pak předají do ob-
lastního archivu v Dobřichovicích. 

V průběhu července a srpna byly ve vět-
ším rozsahu aktualizovány webové stránky 
Všenorské knihovny a část: historie a sou-
časnost obce. V případě námětů, připomí-
nek, prosíme kontaktovat. 67263700, Alena.
Sahankova@seznam.cz

Všenorská knihovna se přihlásila k celo-
státní akci „Týden knihoven“ 6. 10. - 12. 
10. 2014. V rámci této akce bude uskuteč-
něn Den otevřených dveří,  a to v pondělí 
6.10.2014 od 9:00 do 17:00  Po celý den bude 
možná prohlídka Všenorské knihovny s vý-
kladem  (mimo jiné nabídka regionální lite-
ratury, historické dokumenty Všenor), pa-
nelová výstava k historii Všenor a samo-
zřejmě  možnost vypůjčit si a vrátit knihy.  
V rámci tohoto týdne proběhne amnestie 
dlužníků, to znamená, že je možné vracet 
vypůjčené knihy po ukončení výpůjční lhů-
ty bez sankcí. Do knihovny přijdou děti ze 
Všenorské školy.

Důležitý projekt je rozšíření spolupráce 
se všenorskou školou. 

Společný projekt s Občanským sdružením 
pro Všenory „Všenory ve fi lmu“ by měl  po-
kračovat. Závisí především na tom, zda jsou 
k dispozici nové a zajímavé fi lmy.  

Poslední projekt vedený pod patronací 
Všenorské knihovny je dílem Ing. Bohdana 
Šmilauera a jedná se o úžasnou prezentaci 
„Vzpomínky na první světovou válku“. Viz 
http://www.vsenory.cz/knihovna/vzpo-
minky-na-1-svetovou-valku/

Mgr. Alena Sahánková
Všenorská knihovna

Stačí vyplnit na webové 
stránce www.vsenory.cz 

v pravém sloupci rubriku 
„Informace e-mailem“ 

napsat Váš e-mail, potvrďte 
tlačítkem ODESLAT

Na Váš e-mail pak budou přicházet 
informace o akcích, úřední dokumen-
ty  (pozvánky na veřejná zasedání, zá-
pisy, usnesení, vyhlášky), např. infor-
mace o kontejnerech, dotacích,  pros-
tě to, co obecní úřad vystavuje na svém 
webu. A budete vše vědět ihned !

CHCETE VĚDĚT,

CO SE DĚJE 

VE VŠENORECH? 
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Členové kulturní komise (Mgr. Jan Ma-
get, Ing. Eliška Bubníková, Viktorie Čeč-
ková, Václav Štěch, Ing. Bohdan Šmilauer, 
PaedDr. Vladislav Veselý, Anna Hojero-
vá, Drahomíra Hodková a ak. arch. Voj-
těch Storm) nashromáždili, zdokumento-
vali a zmapovali, dovolím si napsat,  ob-
rovské množství textů a fotografi í k his-
torii Všenor (do roku 1951 Všenor a Hor-
ních Mokropes).  Zdokumentovány byly 
např. kostel sv. Václava, kaple sv. Jana Kři-
tele  (včetně stromů v okolí kaple), zámec-
ký park, gloriet, Turyně, pomník Obětem 
války, tvrz ve Všenorech, taneční sál (poz-
ději kulturní dům),  park Teyrovských. 
Ve spolupráci se starostou Ing. Zdeň-
kem Seidlerem, Jaroslavem Bímem a Kar-
lem Boháčem se podařilo provést ně-
které z nutných oprav kaple. Zásluhou 
Mgr. Mageta byl zpracován Návrh restau-
rování malířské výzdoby od A. Liebsche-
ra v pohřební kapli sv. Jana Křtitele, ro-
dinné hrobce Nolčů, autory  MgA. Jaku-
bem Hamsíkem, ak. mal. restaurátorem 
a MgA. Jáchymem Krejčím ak. mal. re-
staurátorem. Nepodařilo se bohužel zís-
kat dotaci na stavební rekonstrukci kap-
le od Středočeského krajského úřadu. Za-
jímavé je stanovisko akad. sochaře Vojtě-
cha Paříka ke stavu  jezdecké sochy Jana 
Žižky, v parku Teyrovských, která je ohro-
žena, a k parku Teyrovských vůbec.  Mezi 

uskutečněnými kulturními akcemi měl 
asi největší úspěch pořad „Komponova-
ný večer aneb Marina Cvětájevová trochu 
jinak“, uspořádaný ve spolupráci s Ob-
čanským sdružením pro Všenory a Vše-
norskou knihovnou. Činnosti kulturní ko-
mise se zúčastní řada spolupracovníků, 
díky jejichž nezištné práci jsou připrave-
ny odborné části publikace o Všenorech 
(Ing. Stehlík – geologie, Ing. Kyzlík – vý-
znamné stromy, ak. Arch. Storm – urba-
nistický vývoj a památky, Ing. arch Bře-
tislav Štorm, Dr. Matl – Včelařský spolek 
z Dobřichovic a okolí, Mgr. Dufek – arche-
ologie, Ing. Hendrych – přírodní podmín-
ky Všenor, Mgr. Dlábková – ak. mal. Adolf 
Liebscher, Dr. Vaněčková – Marina Cvě-
tajeva, I. Maršálová – vzpomínka na Vla-
dimíra Holana, František Lancinger – osa-
da Montana a další).  Ing. Šmilauer se po-
drobně věnoval místopisu Všenor a první 
světové válce v souvislosti s vojáky ze Vše-
nor a Horních Mokopes. Kulturní komi-
se spolupracuje se Sdružením Liebscher. 
Na každém setkání kulturní komise řeší-
me nově objevené fotografi e, nalezenou 
korespondenci, článek z časopisu nebo 
něco jiného. Historii skládáme k sobě do-
slova kousek po kousku. A co dál? Rádi 
bychom svou práci dokončili. 

Mgr. Alena Sahánková, 
Kulturní komise

Zářijový 
slavnostní víkend

Vzpomínkový večer 
na I. světovou válku

Kulturní komise OZ, Občanské  sdru-
žení pro Všenory, Všenorská knihovna 
a Skautské středisko DUB Všenory spo-
lečně připravují vzpomínkovou akci.

V sobotu 27. 9. 2014 bude v 18:00 hod. 
ve společenském sále v budově OÚ Vše-
nory zahájeno slavnostní vzpomínkové 
setkání, které bude věnováno hornomo-
kropeckým a všenorským vojákům, kteří 
prošli peklem 1. světové války a samozřej-
mě rovněž legionářům. 

Program 
  PhDr. Pavel Buchtele – Oblastní archiv 

Dobřichovice
 Českoslovenští legionáři
  Ing. Bohdan Šmilauer  -  internetová  

prezentace Vzpomínky na 1. světovou 
válku. 

  Mgr. Jan Maget  - známkový aršík Obě-
tem 1. světové války (bude k dispozi-
ci výstavní panel a pan Maget odpoví 
na případné otázky) 

  Eva Tomisová – čtení z Pamětní knihy 
školy v Mokropsech od r. 1910

  Závěrečné „povídání a vzpomínání“  
povedou Dr. Vladislav Veselý a Eva To-
misová

Kulturní komise OZ

Hadí zámek
Kdysi dávno byl tento kraj zamořený krysami a různou 

havětí. Jednou se však objevila žena, která odehnala ha-
věť pryč, a tak si ji lidé zvolili za svou paní. Vládkyně řek-
la, že na pět let odjede a poté se vrátí. Pět let uplynulo 
jako voda v Berounce a vládkyně se vrátila. Nechala po-
stavit hostinec a udeřila její poslední hodina. Na smrtel-
né posteli poprosila, ať se hostinec jmenuje U hada. Poté 
se rozplynula a proměnila v hada. Zasyčela a vylezla ok-
nem ven. O týden později se ujala hostince mladá dívka. 
Někteří lidé z okolí Všenor a Dobřichovic říkají, že jí vi-
děli při úplňku, jak se proměňuje v krásku v hadích ša-
tech. Po letech předala i ona hostinec své dceři. A tak se 
předává z matky na dceru již milióny let. 

Autoři povídky: Štěpánka Formánková, Michal Štorek 
a děti ze ZUŠ Černošice- výtvarný obor Všenory

Říjnový 
slavnostní víkend 

Slavnost při příležitosti 
otevření Kaple sv. Jana 
Křtitele ve Všenorech

 
Kulturní komise OZ, Občan-

ské  sdružení pro Všenory, Všenor-
ská knihovna a Skautské středisko 
DUB Všenory společně připravují 
vzpomínkovou akci  v neděli 5. říj-
na 2014. 

Program
 Pavel Nechvíle,  housle
  Monika Černošková,   recitace  

z Vladimíra Holana
 Prohlídka kaple – Petr Binhack
  Občerstvení – Bistro Jana (Ivona 

Pilařová)
 Prodej pohlednic
 Výstava k historii Všenor
 Moderátor  slavnostního odpoledne: 
Petr Binhack 

ZE ŽIVOTA V OBCI
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ZE ŽIVOTA V OBCI

Z výtvarné tvorby našich dětí

Kateřina Butovičová - Šperky hadí paní Erich Kölbersberger

Štěpánka Formánková - Hadí žena

Michal Štorek

Edita Doudová - Zámek Dobřichovice
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ZŠ A MŠ JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY

Je po prázdninách,
vítám Vás ve školním roce a těším se, 

že se opět budeme vídat na společných 
akcích. 

Co nás v novém školním roce ve ško-
le čeká?

Pro děti ve škole i ve školce připravu-
jeme na konci září již tradiční sportov-
ní Všenorský víceboj. Po jeho zakonče-
ní otevřeme nový celoroční celoškolní 
projekt. Tentokrát bude o to zajímavěj-
ší, že se na něm budou podílet nejen děti 
a učitelé, ale také mnoho profesionálů, 
kteří nám nabídli spolupráci. Ptáte se, 
kdo ti profesionálové jsou? Jsou to naši 
rodiče, kteří nás oslovili a nabídli nám, 
že jsou k dispozici, že rádi přijdou naše 
děti do školy učit to, co sami dobře umí, 
čím se živí. U nás budou učit profíci! 

V novém školním roce nám ve ško-
le přibude další rodilý mluvčí anglic-
kého jazyka, budeme mít tedy rodilé 
mluvčí dva. Díky projektu společnosti 
SCIO budeme ve druhém pololetí v ho-
dinách vzdělávací oblasti Člověk a jeho 
svět zavádět i bloky vyučované v ang-
ličtině (metoda CLIL).  V rámci druhé-
ho cizího jazyka otevíráme mimo ruský 
jazyk nově také jazyk německý.  Získa-
li jsme nový projekt na vzdělávání pe-
dagogického sboru školy i školky v ob-

lasti ICT. V rámci tohoto nového pro-
jektu EU pořídíme do školky a do ško-
ly interaktivní tabuli, tablety pro výu-
ku, stavebnice. Našim učitelům, kte-
ří učí na škole anglický jazyk, fi nancu-
jeme hodinu konverzace týdně s ro-
dilým mluvčím. Pokračujeme v proje-
tu Férová škola. Ještě do prosince bu-
dou probíhat aktivity technického smě-
ru pro žáky 2. stupně v rámci projektů 
„V technice je budoucnost“ a „Triangl“, 
v prosinci zakončíme projekt pro peda-
gogický sbor s příznačným názvem i pro 
naši školu „Školy v pohybu“. Letos po-
prvé nabízíme dětem lyžařský výcviko-
vý kurz v Alpách za cenu kurzu pořáda-
ného v našich českých horách. Věříme, 
že se mezi dětmi najde dost zájemců pro 
to, abychom opravdu do Alp mohli vyjet. 
Poslední dubnový den zopakujeme pře-
hlídku spřátelených škol v řečnických 
dovednostech s názvem Křížem krá-
žem naším krajem. Letos ve spolupráci 
i s naší všenorskou knihovnou.

Těšíme se v listopadu také na třetí roč-
ník Benefi ce, kterou pro naši školu orga-
nizují především rodiče, a na další akce 
během roku, na kterých se s Vámi všemi 
můžeme potkat.  Termíny najdete po-
stupně na www.skolavsenory.cz.

Je toho ještě více, co pro naše děti, ro-
diče a veřejnost připravujeme. Snažíme 

se tak naplnit známé heslo „Škola - zá-
klad života“. Děti se u nás ve škole učí 
nejen v lavicích, ale právě i v praxi při 
přípravě všech akcí, účastí v projektech, 
nutností spolupráce mezi sebou a s do-
spělými, řešením běžných situací.

Máte-li chuť, přijďte do školy za námi. 
Nemáme den otevřených dveří. Máme 
dveře otevřené celý rok. Stačí nám pře-
dem zavolat a přijít.

Tak na viděnou, 
Mgr. Renáta Bartoníčková

Školní úvodník

1. září jsme se opět sešli na školním hřišti, abychom slav-
nostně zahájili nový školní rok a přivítali naše prvňáčky. 
A protože se budou plavit první třídou, dostal každý čepi-
ci jako správný námořník.

Zuzana Valešová, Helena Rysová

Začátek 
školního roku 
s prvňáčky
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Ohlédnutí za Londýnem

Devět žáků, kteří se umístili na předních místech soutěže 
Za poznáním s odhodláním, zakončilo minulý školní rok ces-
tou do Londýna.

V duchu celé soutěže jsme navštívili a poznali mnoho zají-
mavých míst, Trafalgar Square, National Gallery of Art, Lon-
don Eye, Greenwich, Chelsea FC stadion, Science Museum, 

Buckingham Palace. Žáci také dostávali praktické úkoly, bě-
hem kterých museli samostatně komunikovat anglicky.

Cesta do Londýna tak byla pro všechny nejen zábavou, ale 
i zdrojem poučení.

Text a foto: Zuzana Valešová, 
Iva Hlůžeová

Máme radost, že všichni žáci 9. třídy zís-
kali místo na těch oborech středních škol, 
které si sami zvolili. 

V početné konkurenci obstála při obtíž-
ných přijímacích zkouškách uchazečka 
o studium na pražském gymnáziu. 

Ze středních odborných škol (SOŠ) s ma-
turitou si naši žáci vybrali studium na prů-

myslové škole (obor IT), umělecké škole 
(grafi cká tvorba), zemědělských školách 
(chov koní), dále obory nakladatelská čin-
nost a knihkupectví, zdravotnictví, sociál-
ní péče a informační technologie. 

Na středních odborných učilištích (SOU) 
nastoupí do oborů kuchař, číšník a auto-
mechanik.

Žákyně 6. třídy zvládla náročné požadav-
ky a byla přijata do osmiletého gymnázia 
prestižní soukromé školy Open Gate. 

Všem přejeme úspěch v dalším studiu a již 
nyní pečlivě sledujeme přípravu změn, které 
chystá MŠMT. Pravděpodobně budou opět-
ně  zavedeny centrální přijímací zkoušky.

Vladislav Veselý, výchovný poradce

Umístění žáků 9. a 6. ročníku 
na středních školách
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Mýlí se ten, kdo si školu předsta-
vuje jako výhradně vzdělávací 
a výchovnou instituci. Ško-
la funguje také jako mís-
to, kde se v nezanedbatel-
né míře úřaduje, sepisuje, 
vyplňuje, hlásí, archivu-
je, skartuje, opatřuje čísly 
jednacími a samozřejmě 
také razítkuje. Co by to bylo 
za úřad bez razítka podlouh-
lého i kulatého, vyvedeného 
přesně podle předepsaných rozměrů 
a dalších náležitostí. Bez takového razítka 
škola vlastně neexistuje. A kdo jím nemá 
opatřené vysvědčení, nemá ani uznané 

vzdělání a je pro tento svět ztracen. 
Proč by se kdysi jeden z býva-

lých žáků vloupal do ředitel-
ny, aby si opatřil zfalšova-
né vysvědčení originálním 
razítkem? Dodnes slouží 
jeho hanebný čin žákům 
všenorské školy jako moti-
vační pobídka k řádnému 

dokončení studia.
Razítko hornomokropes-

ké obecné školy je nejstarší, ze 
samého počátku 20. století. Razítko 

školní rady je prvorepublikové a název 
národní školy se používal v letech 1948 – 
1952. Vladislav Veselý

Z dějin hornomokropeské 
školy: Úřad je úřad

Čestná plaketa

Letos poprvé byly uděleny Čestné 
plakety prof. Josefa Kubálka za prá-
ci pro rozvoj naší školy. Oceněným, 
kteří vyhověli náročným kritériím, 
byla 24. června cena slavnostně pře-
dána na úvod působivého žákovské-
ho vystoupení v rámci projektu Tanec 
do škol v Lesním divadle Řevnice. Pla-
ketu obdrželi Ing. Zdeněk Seidler, sta-
rosta obce, Simona Kreuzigová a Rad-
ka Nácovská za školní jídelnu a žáky-
ně Tereza Stará, Nikola Groulíková 
a Valentýna Kreuzigová.

Nositelům ceny blahopřejeme a dě-
kujeme za vše, co pro naši školu udě-
lali. vv

Mikroskopie hrou

Cestu do Prahy a povídání s vědci a studenty o mikroor-
ganizmech a biologických procesech na Zemi. To zažili šes-
ťáci v Kongresovém centru na interaktivní výstavě, proto-
že aktivní hra je nejlepší způsob, jak pochopit složitý svět 
vědy. A i naši dvanáctiletí školáci prošli labyrintem výstavy 
a objevili skrytá tajemství a záhady nanosvěta.

Anna Brosková
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ZAHRÁDKÁŘSKÉ KALENDÁRIUM

Říjen 

Okrasná zahrada: začátkem měsíce ješ-
tě pokračujeme ve výsadbě okrasných 
jehličnatých a stálezelených dřevin. Po-
lovina října je nejvhodnější pro výsadbu 
růží. Nestihneme-li prostokořené záho-
nové růže vysadit do půli listopadu, radě-
ji je založíme a vysadíme až na jaře. Pnou-
cí a keřové růže můžeme prořezat. Vysa-
zujeme živé ploty z opadavých listnatých 
dřevin. Po výsadbě je zkrátíme na  15 až 
20 cm. Pro vyšší živé ploty jsou podle sta-
novištních podmínek vhodné habry, ba-
byka nebo buk. Pro středně vzrůstné po-
lohy ptačí zob, pro nižší meruzalka alp-
ská, tavolníky, skalníky nebo dřišťály.

V chladnějších místech zahájíme zazi-
mování keřů a trvalek přibližně koncem 
října. K choulostivějším keřům přihrne-
me zem nebo je namulčujeme suchým 
listím, rašelinou, hrabankou či borkou.

Odstraníme odkvetlé letničky, aby se 
na záhonech nevysemenily a abychom 
omezili výskyt chorob a škůdců. Uvolně-
né záhony zryjeme. Pokud ještě poseká-
me trávník, ponecháme porost vyšší z dů-
vodu ochrany před mrazem.

Ovocná zahrada: dosud neodstraněné 
vyplazené výhony maliníku a ostružiní-
ku ostříháme. Ve druhé polovině října za-
hajují ovocné školky prodej prostokořen-
ných ovocných stromů a keřů. Je ideální 
doba pro výsadbu většiny druhů vyjma 
broskvoní a meruněk. U těchto dvou dru-
hů chladná půda snižuje úspěch ujmutí 
a je lépe odložit výsadbu na jaro.

Zeleninová zahrada: sklidíme všechna 
rajčata, dále již stejně zrát nebudou. Ko-
řenová zelenina sice ještě přirůstá, ale 
do konce měsíce jí v příznivých dnech 
sklidíme a zdravé kořeny uskladníme 
ve sklepě ideálně do písku.

Listopad

Okrasná zahrada: stálezelené rostliny 
a jehličnany může poškodit těžký sníh, 
proto je svazujeme do kužele. Stálezele-
né listnaté dřeviny, bambusy před pří-
chodem mrazů důkladně zalijeme, aby 
se dobře provlhčil kořenový bal. Vysazu-
jeme a přesazujeme živé ploty a opadavé 
listnaté stromy a keře. Pěnišníky nastele-
me listovkou nebo suchou vláknitou raše-
linou. Ke keřům růží přihrneme lehčí ze-
minu či uleželý kompost. Keře lehce při-
kryjeme chvojím. Okrasné trvalky a tra-
viny s širokými dutými stébly neřežeme 
u země – do stébel pak zatéká voda, která 
při následném zmrznutí může poškodit 
nové pupeny. Svážeme je raději do snopů 
a očistíme až na jaře.

Ovocná zahrada: je vhodná doba pro vý-
sadbu maliníku do kvalitně vyhnojené 
a nakypřené půdy. Při slabých srážkách 
můžeme zavlažit stromy a tím je lépe při-
pravit na další nepříznivé měsíce. Povolí-
me či obnovíme úvazky u mladých stro-
mů a opravíme ochranu kmínků proti 
okusu zvěří.

Zeleninová zahrada: průběžně sklidí-
me zeleninu odolnou proti mrazu. Rů-
žičková kapusta a kadeřávek dokonce 
po prvních mrazech chuťově zjemní. 
Vytrvalé bylinky jako tymián a rozma-
rýn, ale i kadeřavou petržel nebo yzop 
chráníme proti vymrznutí lehkým kry-
tem z chvojí nebo slámy. Využíváme 
vhodný den k výsadbě česneku. Pozdní 
výsadba do chladné půdy je jediný efek-
tivní způsob prevence před poškozením 
fuzáriem. V příznivých podmínkách 
není pozdě ani v prosinci. Uklidíme ne-
vytápěný skleník a zbavíme ho důklad-
ně všech zbytků rostlin, které mohou 
být zdrojem chorob.

Prosinec

Okrasná zahrada: začátkem měsíce je zvy-
kem nařezat větvičky třešní višní nebo trnek, 
aby stačily rozkvést do Štědrého dne. Zlati-
ci, která rozkvétá na dvouletém dřevu ře-
žeme o týden později. Větvičky nejprve ne-
cháme pozvolna rozmrznout a poté vložíme 
do vody teplé 30 – 35 stupňů. Vodu pravidel-
ně měníme a mlžíme rašící pupeny. K rych-
lení lze použít také šeřík či mahonie.

Někdy najdeme na půdě, ve sklepě či 
v kůlně zimující netopýry. Ti potřebují bě-
hem zimy naprostý klid. Při probuzení spo-
třebovávají veliké množství vzácné ener-
gie. Najdeme-li v zimě ježka mimo úkryt, 
především mláďata, odevzdáme je do útul-
ku. Ve volné přírodě by zahynula hladem.

Zeleninová zahrada: kontrolujeme 
uskladněnou zeleninu, důležitá je stá-
lá vlhkost. Zelenina nesmí hnít ani vysy-
chat. Při skladování kořenové zeleniny je 
vhodný čistý písek, který v propustných 
nádobách pravidelně zavlažíme. Důleži-
tý je dostatečný chlad. Dezinfi kujeme vý-
sevní truhlíky – například slabým rozto-
kem běžného chlorového přípravku.

Ovocná zahrada: kácíme přestárlé neper-
spektivní stromy. Nevykácíme však ihned 
všechny, obměna by měla být postup-
ná. Mumifi kované plody na stromech se-
bereme, jsou zdrojem infekce. Je ideální 
doba pro odběr roubů třešní a višní. Ode-
bíráme je pouze z mladých zdravých stro-
mů z osluněné části koruny.

Dle Zahrádkáře 10-12/2011 zpracoval ZŠ
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Vážení přátelé Všenorské házené,
přináším Vám zprávy z našeho oddílu 

HC Všenory.  I tentokrát začneme infor-
macemi o naší mládeži:

Naši junioři byli letos přihlášeni do ka-
tegorie starších žáků. Opět budou absol-
vovat celodenní mistrovské turnaje v růz-
ných městech našeho kraje, například 
v Kutné Hoře, Mladé Boleslavi, Příbrami. 
Domácí turnaj ve Všenorech se bude ko-
nat v sobotu 4. října 2014, od 9:00 hodin. 
Přijďte prosím povzbudit malé reprezen-
tanty naší obce!

A-tým dospělých se po letní přípravě, 
jako vždy v plném a hojném počtu, zařa-
dí do mistrovských utkání podzimní části 
nové sezony. Tato soutěž byla zkvalitněna 
a přibyla nová mužstva jako Slavia junio-
ři a tým dospělých. Doufáme, že uhraje-
me dobré výsledky jak na hřišti ve Všeno-
rech, tak ve venkovních arénách, a také že 
se nám vyhnou veškerá zranění!

Za HC Všenory Feglar Richard

Zprávy z házené

www.pcakademie.cz

 

A k a d e m i e

Všenory

inzerce
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AUTOOPRAVNA 
BEER

Mechanické opravy

osobních automobilů

Příprava a realizace STK a emisí

Výměna čelních skel

Autoelektrika

Klempířské práce • Pneuservis

VŠENORY 486

Po – pá: 7.30-12.00 13.00-17.00

Tel.: 257 710 872, mobil: 603 182 873


